Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июня 2021 года г.Тула 

Привокзальный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Дидыч Н.А.

при секретаре Никишиной Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Привокзального районного суда г. Тулы гражданское дело №2-821/21 по исковому заявлению ФИО1 к главному управлению администрации г. Тулы по Привокзальному территориальному округу, администрации города Тулы, министерству имущественных и земельных отношений Тульской области об исключении из числа сособственников, установлении факта принятия наследства, признании права собственности на блок жилого дома блокированной застройки и земельный участок в порядке наследования по закону,

у с т а н о в и л:

ФИО1 с учетом уточненных в порядке ст.39 ГПК РФ требований обратилась в суд с иском об исключении из числа сособственников, установлении факта принятия наследства, признании права собственности на блок жилого дома блокированной застройки и земельный участок в порядке наследования по закону. В обоснование заявленных требований истец указала, что ей принадлежит часть жилого дома, общей площадью 38,7 кв.м., а также земельный участок по адресу: г. Тула, 

<

адрес>

Принадлежащие Истцу помещения и участок ранее являлись частью домовладения, которое на праве общей долевой собственности принадлежало семье Истца, а именно: ФИО2 (бабушке Истца) - 49/300, ФИО3 (тете Истца) - 49/300, ФИО4 (двоюродному брату Истца) - 49/300, ФИО5 (отцу Истца), ФИО6 (маме Истца), ФИО7 (Истцу) - 153/300.

Согласно решению Привокзального районного суда города Тулы от дата года, вступившему в силу дата года, ФИО1 обращалась в суд с иском о выделе доли домовладения в натуре. Данным решением её требования удовлетворены, т.е. прекращено право общей долевой собственности на жилой дом, и в натуре выделены помещения: литер А1 - жилая комната площадью 24 кв.м., (№1 на поэтажном плане), литер A3 - кухня площадью 14,7 кв.м. (№1 на поэтажном плане), литер al - веранда, литер Г - сарай и литер Г5 - навес.

При этом установлено, что согласно материалам инвентаризационного документа - технического паспорта по состоянию на дата года сособственниками домовладения 

<

адрес> района города Тулы являются: ФИО2 - 49/300 доли, ФИО4 - 49/300 доли, ФИО3 - 49/300 доли, ФИО1 - 153/300 доли.

ФИО3 умерла дата года, ФИО2 умерла дата года, наследником к их имуществу является ФИО4, который фактически принял наследство после смерти матери и бабушки, поскольку проживал совместно с ними в данном домовладении, однако в нотариальную контору в установленном порядке не обращался. Общая доля ФИО4 составила - 147/300.

Часть домовладения принадлежит ФИО4 на праве собственности, что подтверждается справкой Тульского городского Совета ГУКХ Бюро технической инвентаризации №*, зарегистрированная БТИ, а также установленными обстоятельствами решения Привокзального районного суда города Тулы от дата года, которое вступило в силу дата года.

Также ФИО4 принадлежал на праве собственности придомовый земельный участок, что подтверждается архивной выпиской * заседания исполкома Менделеевского поселкового Совета депутатов трудящихся Косогорского района от дата года, архивной выпиской ФГУП "Ростехинвентаризация" *, которым он фактически пользовался, но не оформил в установленном законом порядке.

До момента смерти, при прекращении права общей долевой собственности по иску Надежды Николаевны, ФИО8, в натуре имел право выделить и зарегистрировать за собой право собственности на помещения: в литере А комната площадью 23 кв.м., в литере А2 комнату площадью 3,6 кв.м., и кухню площадью 10,6 кв.м., литер а - веранда, литер Г1, Г2, ГЗ, Г4 - сараи, литре Г6 - гараж. Также на вышеназванный придомовый земельный участок. Однако, данными правами он в установленном порядке не воспользовался.

ФИО4 умер дата года, что подтверждается свидетельством о смерти П*. На момент смерти проживал в спорном домовладении один.

На момент смерти ФИО4 наследницей к его имуществу являлась его двоюродная сестра - ФИО1.

ФИО9 и ФИО2 (ФИО10) являются дедушкой и бабушкой для ФИО1 и ФИО11.

ФИО5 является сыном ФИО23, что подтверждается свидетельством о рождении 1-БО №* года (повторное).

ФИО5 является дочерью ФИО23, что подтверждается свидетельством о рождении ШЗ №* года.

ФИО1 (Истец) является дочерью ФИО5, что подтверждается свидетельством о рождении ФИО12 ФИО13) 11-ШЗ №* (повторное); свидетельством о браке 11-ШЗ * (повторное); свидетельством о заключении брака 1-БО №*

ФИО4 (наследодатель) является сыном ФИО14 и ФИО3 (ФИО15), что подтверждается свидетельством о рождении ФИО4 1-БО * (повторное); свидетельством о браке (ФИО16 и Н.Н.) 1-ШЗ №*

В установленный законом срок для принятия наследства ФИО1 не обращалась к нотариусу за оформлением наследства, поскольку часть домовладения оформлено в натуре, а часть, которое является наследственным имуществом на праве долевой собственности.

При обращении к нотариусу в дата года, Истец получила отказ от дата года, с указанием на пропуск срока, установленного для принятия наследства.

ФИО1 с момента смерти ФИО4 по настоящее время фактически проживает в данном домовладении, тем самым пользуется, владеет и распоряжается всем указанным имуществом, оплачивает коммунальные и иные платежи, обеспечивает его сохранность, обрабатывает земельный участок и осуществляет необходимые для поддержания имущества в надлежащем состоянии действия. Сохраняет имущество в надлежащем состоянии, так например чинит крышу, укрепляет стены, фундамент и пр.

ФИО1 своими фактическими действиями приняла наследство в установленный законом (6-ти месячный) срок, а именно: вступила во радение и управление наследственным имуществом сразу после смерти ФИО4 путем совершения вышеперечисленных действий и его содержания.

Фактически ФИО1 принято следующее наследственное имущество, которое состоит из: - блока жилого дома блокированной застройки, расположенной по адресу: города Тула, 

<

адрес>, площадью 46,6 кв.м., состоящего из помещений: 1 - площадью 4,7 кв.м., 2 - площадью 10,9 кв.м., 3 -площадью 3,5 кв.м, 4 - площадью 22,9 кв.м из жилого дома с К№* номер кадастрового квартала *; земельного участка, расположенного по адресу: города Тула, 

<

адрес>, состоящего из двух контуров, площадью 1318 кв.м.

1-й и 2-й контур участка обозначен следующими характерными точками границ:

Обозначение характерных 

Координаты, м 

точек границ 

X 

Y 

1 

2 

3 

(1) 

н1 

738399.92 

259040.00 

6 

738402.27 

259040.02 

5 

738407.57 

259039.78 

4 

738407.61 

259040.70 

н2 

738411.09 

259040.54 

н3 

738411.35 

259046.21 

н4 

738411.54 

259047.52 

н5 

738412.77 

259048.05 

н6 

738411.59 

259050.80 

н7 

738410.36 

259050.27 

н8 

738410.32 

259049.37 

н9 

738400.95 

259049.80 

н10 

738400.78 

259046.21 

н11 

738400.14 

259046.23 

Н1 

738399.92 

259040.00 

(2) 

13 

738389.69 

259040.54 

н12 

738388.64 

259051.29 

н13 

738380.88 

259052.95 

н14 

738366.18 

259056.18 

н15 

738348.50 

259060.54 

н16 

738340.17 

259062.70 

н17 

738287.08 

259077.47 

16 

738284.52 

259066.67 

15 

738336.77 

259050.88 

14 

738383.38 

259041.94 

13 

738389.69 

259040.54 

Просит установить факт принятия ею наследства и признать право собственности в порядке наследования по закону за умершим ФИО4, исключив из числа сособственников ФИО2, ФИО3 в виде блока жилого дома блокированной застройки, расположенной по адресу: города Тула, 

<

адрес> площадью 46,6 кв.м., состоящего из помещений: 1 - площадью 4,7 кв.м., 2 - площадью 10,9 кв.м., 3 -площадью 3,5 кв.м, 4 - площадью 22,9 кв.м из жилого дома с К№*, номер кадастрового квартала *; земельного участка, расположенного по адресу: города Тула, 

<

адрес>, состоящего из двух контуров, площадью 1318 кв.м.

1-й и 2-й контур участка обозначен вышеуказанными характерными точками

границ. 

Истец ФИО1, ее представитель по доверенности ФИО17 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены установленным законом порядком.

Представитель ответчика администрации г.Тулы по доверенности ФИО18 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте его проведения извещена в установленном законом порядке, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Представитель ответчика главного управления администрации г.Тулы по Привокзальному территориальному округу по доверенности ФИО19 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте его проведения извещена в установленном законом порядке, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Представитель ответчика министерства имущественных и земельных отношений Тульской области в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте его проведения извещен в установленном законом порядке, сведения о надлежащем извещении отсутствуют.

3-е лицо нотариус г.Тулы ФИО20 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте его проведения извещена установленном законом порядке, сведения о надлежащем извещении отсутствуют.

Представитель 3-его лица Управления Росреестра по Тульской области по доверенности ФИО21 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте его проведения извещена в установленном законом порядке, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Иные участники процесса в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены в установленном законом порядке. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие не явившихся лиц. 

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

Задачами гражданского судопроизводства являются правильное и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, организаций, прав и интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, других лиц, являющихся субъектами гражданских, трудовых или иных правоотношений (статья 2 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Согласно ст. 36 Конституции РФ граждане и их объединения вправе иметь право частной собственности на землю.

В соответствии с п. 3 ст. 6 Земельного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ЗК РФ) земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Земельные участки могут быть образованы при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, что следует из п. 1 ст. 11.2 названного Кодекса.

В соответствии с п. 1 ст. 11.9 ЗК РФ предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, в отношении которых в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности устанавливаются градостроительные регламенты, определяются такими градостроительными регламентами.

При этом образование земельных участков не должно приводить к вклиниванию, вкрапливанию, изломанности границ, чересполосице, невозможности размещения объектов недвижимости и другим препятствующим рациональному использованию и охране земель недостаткам, а также нарушать требования, установленные настоящим Кодексом, другими федеральными законами (п. 6 ст. 11.9 ЗК РФ).

На основании ст. 3 ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10. 2001 года N 137-ФЗ, права на землю, не предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации, подлежат переоформлению со дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации. 

Исходя из п.9.1. указанной статьи, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

В силу ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственник, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Часть 4 ст. 35 Конституции РФ обеспечивает гарантированный государством переход имущества, принадлежащего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам). Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом, так и право наследников на его получение. Право наследования в совокупности двух названных правомочий вытекает и из ч. 2 ст. 35 Конституции РФ, предусматривающей возможность для собственника распорядиться принадлежащим ему имуществом, что является основой свободы наследования.

Наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества. Исключения из общего правила предусмотрены в статьях 6, 7, 8 и 8.1 Федерального закона N 147-ФЗ от 26.11.2001 "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации".

Статьей 5 Федерального закона N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" предусмотрено, что часть третья Кодекса применяется к гражданским правоотношениям, возникшим после введения ее в действие. По гражданским правоотношениям, возникшим до введения в действие части третьей Кодекса, раздел V "Наследственное право" применяется к тем правам и обязанностям, которые возникнут после введения ее в действие.

Наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества. 

Согласно ст. 1113 ГК РФ, действующего с 1 марта 2002 года, наследство открывается со смертью гражданина. 

В соответствии со ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное (п.1).

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно положений ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

В силу ст.1146 ГК РФ, доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем, переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

В соответствии со ст. 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1).

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4).

По правилам п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу положений ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2).

Согласно разъяснениям, данным в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства (п. 36).

Согласно ст. 262 ГПК РФ в порядке особого производства суд рассматривает дела об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

В соответствии с ч. 1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В соответствии с п.9 ч.2 названной статьи суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства.

Статья 265 ГПК РФ предусматривает установление судом фактов, имеющих юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты или при невозможности восстановления утраченных документов.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ФИО1 принадлежит часть жилого дома, общей площадью 38,7 кв.м., а также земельный участок по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, что подтверждается свидетельствами о гос.регистрации права от дата

Принадлежащие Истцу помещения и участок ранее являлись частью домовладения, которое на праве общей долевой собственности принадлежало семье Истца, а именно: ФИО2 (бабушке Истца) - 49/300, ФИО3 (тете Истца) - 49/300, ФИО4 (двоюродному брату Истца) - 49/300, ФИО5 (отцу Истца), ФИО6 (маме Истца), ФИО7 (Истцу) - 153/300, что усматривается их технического паспорта по состоянию на дата г.

Решением Привокзального районного суда города Тулы от дата, вступившим в законную силу дата, прекращено право общей долевой собственности на жилой дом, и в натуре выделены помещения: литер А1 - жилая комната площадью 24 кв.м., (№1 на поэтажном плане), литер A3 - кухня площадью 14,7 кв.м. (№1 на поэтажном плане), литер al - веранда, литер Г - сарай и литер Г5 - навес.

При этом установлено, что согласно материалам инвентаризационного документа - технического паспорта по состоянию на дата сособственниками домовладения №17 по ул. Пировская Привокзального района города Тулы являются: ФИО2 - 49/300 доли, ФИО4 - 49/300 доли, ФИО3 - 49/300 доли, ФИО1 - 153/300 доли.

Согласно архивной справке от дата г., в материалах инвентарного дела имеется Заключение инвентаризационного бюро о праве владения строением, расположенном по адресу: 

<

адрес> на земельном участке мерою 1500 кв.м. (I) и на земельном участке мерою 1000 кв.м. (П) за ФИО2, ФИО5, ФИО22, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО4 по праву личной собственности.

В инвентарном деле имеется Выписка из Решения заседания исполкома Менделеевского поселкового Совета депутатов трудящихся Косогорского района от дата. об утверждении заключения владельцев на право собственности домовладения 

<

адрес>. В решающей части указано: утвердить владельцами на право собственности домовладения №

<

адрес>: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в равных долях (I и II). С земельными участками I-I500 кв.м., 11-1000 кв.м.

В инвентарном деле имеется Решение исполнительного комитета Менделеввского поселкового Совета депутатов трудящихся Центрального р-на г.Тулы от дата. об изъятии самовольно занятого земельного участка площадью 562,0 кв.м.

Согласно данных технической инвентаризации от дата., площадь земельного участка домовладения по ул. 

<

адрес> по фактическому пользованию составляет 2500 кв.м.

ФИО3 умерла дата года, ФИО2 умерла дата года, наследником к их имуществу является ФИО4, который фактически принял наследство после смерти матери и бабушки, поскольку проживал совместно с ними в данном домовладении, однако в нотариальную контору в установленном порядке не обращался. Общая доля ФИО4 составила - 147/300.

Часть домовладения принадлежит ФИО4 на праве собственности, что подтверждается справкой Тульского городского Совета ГУКХ Бюро технической инвентаризации * зарегистрированная БТИ, а также установленными обстоятельствами решения Привокзального районного суда города Тулы от дата года, которое вступило в силу дата года.

Также ФИО4 принадлежал на праве собственности придомовый земельный участок, что подтверждается архивной выпиской * заседания исполкома Менделеевского поселкового Совета депутатов трудящихся Косогорского района от дата года, архивной выпиской ФГУП "Ростехинвентаризация" * года, которым он фактически пользовался, но не оформил в установленном законом порядке.

ФИО4 умер дата года, что подтверждается свидетельством о смерти П-БО №*. На момент смерти проживал в спорном домовладении один.

На момент смерти ФИО4 наследницей к его имуществу являлась его двоюродная сестра - ФИО1.

ФИО9 и ФИО2 (ФИО10) являются дедушкой и бабушкой для ФИО1 и ФИО11.

ФИО5 является сыном ФИО23, что подтверждается свидетельством о рождении 1-БО №* года (повторное).

ФИО5 является дочерью ФИО23, что подтверждается свидетельством о рождении ШЗ №*.

ФИО1 (Истец) является дочерью ФИО5, что подтверждается свидетельством о рождении ФИО12 ФИО13) 11-ШЗ * (повторное); свидетельством о браке 11-ШЗ * (повторное); свидетельством о заключении брака 1-БО №*

ФИО4 (наследодатель) является сыном ФИО14 и ФИО3 (ФИО15), что подтверждается свидетельством о рождении ФИО4 1-БО * (повторное); свидетельством о браке (ФИО16 и Н.Н.) 1-ШЗ №*

Наследственных дел к имуществу умерших К-вых, ФИО3 не имеется, что следует из ответов нотариусов. 

Кроме того, вступившим в законную силу решением суда от дата года установлено, что ФИО3 фактически приняла наследство после смерти ФИО2, а ФИО4 фактически принял наследство после смерти своей матери ФИО3, но не оформил своих наследственных прав. 

Из ответа нотариуса ФИО20 от дата года следует, что имеется наследственное дело к имуществу умершего ФИО4. Из наследственного дела к имуществу ФИО4, умершего дата. усматривается, что ФИО1 подала дата года заявление с просьбой разъяснить порядок оформления наследства и выдачи свидетельства о праве на наследство по закону, которой дан ответ обращаться в судебные органы. Иных заявлений в наследственном деле не имеется.

Как усматривается из материалов дела и объяснений сторон, истец своими действиями фактически приняла наследство после смерти умершего двоюродного брата ФИО4, так как на момент смерти наследодателя и после принимала меры по сохранению имущества, несла расходы на содержание, оплачивала коммунальные услуги, что лицами, участвующими в деле, не оспаривается.

Таким образом, принимая во внимание, что ФИО1 фактически приняла наследство после смерти ФИО4, то ее требования о признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования по закону обоснованы и подлежат удовлетворению, с исключением из числа сособственников ФИО2 и ФИО3. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО1 удовлетворить в полном объеме.

Установить факт принятия ФИО1 наследства открывшегося после смерти ФИО4, последовавшей дата

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, последовавшей дата года, на блок жилого дома блокированной застройки, расположенный по адресу: города Тула, 

<

адрес>, площадью 46,6 кв.м., состоящий из помещений: 1 - площадью 4,7 кв.м., 2 - площадью 10,9 кв.м., 3 -площадью 3,5 кв.м, 4 - площадью 22,9 кв.м из жилого дома с К№* номер кадастрового квартала * земельный участок, расположенный по адресу: города Тула, 

<

адрес>, состоящего из двух контуров, площадью 1318 кв.м.

1-й и 2-й контур участка обозначен следующими характерными точками границ:

Обозначение характерных 

Координаты, м 

точек границ 

X 

Y 

1 

2 

3 

(1) 

н1 

738399.92 

259040.00 

6 

738402.27 

259040.02 

5 

738407.57 

259039.78 

4 

738407.61 

259040.70 

н2 

738411.09 

259040.54 

н3 

738411.35 

259046.21 

н4 

738411.54 

259047.52 

н5 

738412.77 

259048.05 

н6 

738411.59 

259050.80 

н7 

738410.36 

259050.27 

н8 

738410.32 

259049.37 

н9 

738400.95 

259049.80 

н10 

738400.78 

259046.21 

н11 

738400.14 

259046.23 

Н1 

738399.92 

259040.00 

(2) 

13 

738389.69 

259040.54 

н12 

738388.64 

259051.29 

н13 

738380.88 

259052.95 

н14 

738366.18 

259056.18 

н15 

738348.50 

259060.54 

н16 

738340.17 

259062.70 

н17 

738287.08 

259077.47 

16 

738284.52 

259066.67 

15 

738336.77 

259050.88 

14 

738383.38 

259041.94 

13 

738389.69 

259040.54 

исключив из числа сособственников ФИО2, ФИО3.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы в Привокзальный районный суд г.Тулы в месячный срок со дня его изготовления в окончательной форме. 

Председательствующий Н.А. Дидыч